dico de arte, dico [238] etiam de logico et rhetore, ut artis suae executores sunt. Quod uero logicus interdum uerum non inueniat, quod rhetor non persuadeat auditorem, non arti uitio dandum est, sed artifici, qui leges ad singulos casus recte flectere nescit. Finis artificis est quidquid ipse praeter artem sibi consequendum proponit, ueluti si Logicae arti, si Oratoriae aliquis det operam, ut diuitias inmodicas sibi paret, ut alios decipiat, ut turbas in republica moueat; haec non arti proposita sunt, sed ab animo prauo artificis proficiscuntur.

## II

[239] Exemplar autem, ut ante diximus, est id quod artifex sibi proponit imitandum, exempli gratia sculptor, qui marmorea statua Petrum ex uero imitandum proponit, ut hic Romae passim uidemus in monumentis et aliis publicis locis, ubi statuas uiris inlustribus positas uidemus; habet pro fine statuam marmoream condere, pro exemplari Petrum ipsum, quem ad effigiem ueri exprimere cupit. Et hoc dicitur "exemplar externum". Idea uero, quam mente concipio externi exempli, dicitur exemplar internum.

Sed haec, quae de fine et exemplari diximus hucusque, uel auditis uocabulis ab eo, qui linguam intelligat, sine ullo labore percipi possunt. Vt mirari satis non possim eos, qui haec nobis pro exquisita eruditione, pro Philosophia recondita insolenter uenditant, quae ad Grammaticam potius quam ad Philosophiam pertinere uidentur. Nos ea, quae necessaria uidebantur ut philosophorum sermonem facilius intelligeremus, tetigimus; cetera iis relinquimus disputanda qui res subtiles et quae nullo modo intelligi, nulli disciplinae opitulari possunt, delicias suas uocant easque pro bona Philosophia habent. Physicas uero disputationes et theologicas, quas

---

regulas tradit, quae ad id consequendum idoneae sint. Veruntamen hominis est in qualibet disciplina, quam colit, regulis Logicae apte uti ad explorandum uerum. Ideoque inuenire uerum est proprium uniuscuiusque disciplinae. Item dare regulas ad persuadendum est proprium Rhetoricae; persuadere autem est finis oratoris, uel cuiuscumque hominis, qui oratoris partes sibi sumit, qui tamen si non persuadeat, non illico habendus est malus orator, modo apposite ad persuadendum dicat, sed non omnino bonus. Nam praeter scientiam regularum, requiritur in oratore et uox, et latera, et uehementia et dignitas quaedam et lepos et facetiae ingenue dignae et alia multa quae, qui habuere, plurimi, etsi doctrina mediocres, in bonis oratoribus habiti fuere; qui uero caruere, ut ut doctrina exculi, uix inter mediocres potuere referri. Acrem enim oratorem et uehementem et incensum et canorum Forum, Ecclesia, concursus hominum requirit. Legite Ciceronem *De Claris Oratoribus*, qui haec fuse et erudite et accurate de more inlustrat.